
 

На основу члана 29. став 2. Закона о метрологији („Службени гласник РСˮ, број 

15/16),  

 

 Министар привреде доноси 

 

ПРАВИЛНИК  

О ДРЖАВНИМ ЖИГОВИМА ЗА ОВЕРАВАЊЕ МЕРИЛА 

 

Члан 1.  

 Овим правилником прописује се врста, облик и начин стављања државних 

жигова који се употребљавају при оверавању мерила, рок њиховог важења, као и 

ближи облик и садржај уверења о оверавању мерила и уверења о одобрењу типа 

мерила. 

 

Члан 2. 

 Државни жигови који се употребљавају при оверавању мерила су: 

 1) основни жиг је жиг који се наноси утискивањем и употребљава за 

потврђивање испуњености прописаних метролошких захтева при првом оверавању 

мерила и изузетно, при периодичном и ванредном оверавању мерила, у случају 

оштећења или непостојања жига;  

 2) основни жиг у облику налепнице је жиг који се употребљава за потврђивање 

испуњености прописаних метролошких захтева при првом оверавању мерила и, 

изузетно,  при периодичном и ванредном оверавању мерила, у случају оштећења или 

непостојања жига,  када се због осетљивости конструкције мерила не може употребити 

основни жиг; 

 3) интервалски жиг је жиг који се наноси утискивањем и употребљава за 

потврђивање испуњености прописаних метролошких захтева при првом, периодичном 

и ванредном оверавању мерила; 

 4) интервалски жиг у облику налепнице је жиг који се употребљава за 

потврђивање испуњености прописаних метролошких захтева при првом, периодичном 

и ванредном оверавању мерила, када се због осетљивости конструкције мерила не може 

употребити интервалски жиг;  

 5) интервалски жиг у облику налепнице са месецима је жиг који се употребљава 

за потврђивање испуњености прописаних метролошких захтева при првом, 

периодичном и ванредном оверавању мерила за мерила чија се исправност потврђује до 

истека означеног месеца; 

 6) додатни жиг у облику налепнице је жиг који се употребљава за потврђивање 

испуњености прописаних метролошких захтева при првом, периодичном и ванредном 

оверавању оних мерила код којих постоји информација о уласку у режим подешавања 

метролошких параметара; 

7) заштитни жиг је жиг који се наноси утискивањем и употребљава при првом, 

периодичном и ванредном оверавању за заштиту места преко којег је могуће 

приступити метролошким карактеристикама мерила; 

8) заштитни жиг у облику налепнице је жиг који се употребљава при првом, 

периодичном и ванредном оверавању за заштиту места преко којег је могуће 

приступити метролошким карактеристикама мерила, када се због осетљивости 

конструкције мерила не може употребити заштитни жиг. 

 

  



2 

 

Члан 3. 

 Државне жигове из члана 2. овог правилника употребљавају Дирекција за мере и 

драгоцене метале (у даљем тексту: Дирекција) и привредни субјекти и друга правна 

лица која су овлашћена за обављање послова оверавања мерила (у даљем тексту: 

овлашћено тело) у складу са законом којим се уређује метрологија.  

 

Члан 4. 

 Државни жигови из члана 2. овог правилника које употребљава Дирекција су 

следећих облика:  

 1) основни жиг је у облику круга пречника 8 mm, у коме је равнокрака вага са 

висећим зделицама; 

 2) основни жиг у облику налепнице је у основи беле боје, у облику 

правоугаоника благо заобљених углова ширине 32 mm и висине 10 mm, са холограмом 

ширине 6 mm, са оригинацијом, који је паралелан краћој страни. Основни жиг у облику 

налепнице садржи и јединствен серијски број и равнокраку вагу са висећим зделицама; 

3) интервалски жиг је у облику штита око кога се може описати круг пречника  

8 mm. У горњем делу је број државног службеника Дирекције који је извршио 

оверавање, а у доњем делу су две последње цифре године у којој истиче рок важења 

жига; 

 4) интервалски жиг у облику налепнице je у основи беле боје, у облику 

правоугаоника благо заобљених углова ширине 32 mm и висине 10 mm, са холограмом 

ширине 6 mm, са оригинацијом, који је паралелан краћој страни. У доњем десном углу 

је јединствен серијски број. Интервалски жиг у облику налепнице садржи и равнокраку 

вагу са висећим зделицама. Поред равнокраке ваге, на десној страни, су две последње 

цифре године у којој истиче рок важења жига;  

 5) интервалски жиг у облику налепнице са месецима je у основи беле боје, у 

облику правоугаоника благо заобљених углова, ширине 32 mm и висине 24 mm, 

односно ширине 32 mm и висине 10 mm, са холограмом ширине 6 mm, са 

оригинацијом, који је паралелан краћој страни. На унутрашњој страни обода годишњег 

жига у облику налепнице са месецима налазе се бројеви од 1 до 12, од којих сваки 

означава један месец у години. У централном делу жига у облику налепнице са 

месецима налази се равнокрака вага са висећим зделицама. Поред равнокраке ваге, на 

десној страни, су две последње цифре године у којој истиче рок важења жига. Испод 

равнораке ваге  је  јединствен серијски број;  

 6) додатни жиг у облику налепнице је у основи беле боје, у облику 

правоугаоника благо заобљених углова, ширине 32 mm и висине 24 mm, са холограмом 

ширине 6 mm, са оригинацијом, који је паралелан краћој страни. У горњем левом углу 

је равнокрака вага око које је описан круг пречника 5 mm. Приликом оверавања 

мерила, на додатни жиг у облику налепнице уписују се подаци који представљају 

информацију о последњој промени метролошких параметара. У доњем десном углу је 

јединствен серијски број; 

7) заштитни жиг је у облику круга пречника 8 mm, у коме је уписано слово „Зˮ; 

 8) заштитни жиг у облику налепнице је у основи беле боје, у облику 

правоугаоника благо заобљених углова ширине 32 mm и висине 10 mm, односно 

ширине 32 mm и висине 24 mm, са холограмом ширине 6 mm, са оригинацијом, који је 

паралелан краћој страни. Заштитни жиг у облику налепнице садржи уписано слово „Зˮ 

и серијски број.  

 

 



3 

 

 

Члан 5. 

 Државни жигови из члана 2. овог правилника које употребљавају овлашћена 

тела су следећих облика: 

 1) основни жиг је у облику круга пречника 8 mm, у коме је равнокрака вага са 

висећим зделицама између којих је регистарски број овлашћеног тела, а изнад ваге је 

број контролора овлашћеног тела; 

 2) основни жиг у облику налепнице је у основи беле боје, у облику 

правоугаоника благо заобљених углова ширине 32 mm и висине 10 mm, са холограмом 

ширине 6 mm, са оригинацијом, који је паралелан краћој страни. Основни жиг у облику 

налепнице садржи и јединствен серијски број и равнокраку вагу са висећим зделицама 

између којих је регистарски број овлашћеног тела; 

 3) интервалски жиг је у облику штита око кога се може описати круг пречника  

8 mm. У горњем делу су две последње цифре године у којој истиче рок важења жига, а 

у доњем делу је регистарски број овлашћеног тела; 

 4) интервалски жиг у облику налепнице je у основи беле боје, у облику 

правоугаоника благо заобљених углова ширине 32 mm и висине 10 mm, са холограмом 

ширине 6 mm, са оригинацијом, који је паралелан краћој страни. Интервалски жиг у 

облику налепнице садржи и јединствен серијски број и равнокраку вагу са висећим 

зделицама између којих је регистарски број овлашћеног тела. Поред равнокраке ваге, 

на десној страни, су две последње цифре године у којој истиче рок важења жига; 

 5) интервалски жиг у облику налепнице са месецима je у основи беле боје, у 

облику правоугаоника благо заобљених углова, ширине 32 mm и висине 24 mm, 

односно ширине 32 mm и висине 10 mm, са холограмом ширине 6 mm, са 

оригинацијом, који је паралелан краћој страни. На унутрашњој страни обода годишњег 

жига у облику налепнице са месецима налазе се бројеви од 1 до 12, од којих сваки 

означава један месец у години. У централном делу жига у облику налепнице са 

месецима налази се равнокрака вага са висећим зделицама између којих је регистарски 

број овлашћеног тела. Поред равнокраке ваге, на десној страни, су две последње цифре 

године у којој истиче рок важења жига. Испод равнокраке ваге је  јединствен серијски 

број;  

6) додатни жиг у облику налепнице је у основи беле боје, у облику 

правоугаоника благо заобљених углова, ширине 32 mm и висине 24 mm, са холограмом 

ширине 6 mm, са оригинацијом, који је паралелан краћој страни. У горњем левом углу 

је равнокрака вага око које је описан круг пречника 5 mm. Приликом оверавања 

мерила, на додатни жиг у облику налепнице уписују се подаци који представљају 

информацију о последњој промени метролошких параметара. У доњем десном углу је 

јединствен серијски број; 

7) заштитни жиг је у облику круга пречника 8 mm, у коме је уписано слово „Зˮ и 

регистарски број овлашћеног тела; 

 8) заштитни жиг у облику налепнице је у основи беле боје, у облику 

правоугаоника благо заобљених углова ширине 32 mm и висине 10 mm, односно 

ширине 32 mm и висине 24 mm са холограмом ширине 6 mm, са оригинацијом, који је 

паралелан краћој страни. Заштитни жиг у облику налепнице садржи уписано слово „Зˮ, 

серијски број и регистарски број овлашћеног тела. 

 

 

 

 



4 

 

Члан 6.  

 Облици државних жигова из чл. 4. и 5. овог правилника дати су у Прилогу 1 – 

Облици државних жигова, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни 

део. 

 

Члан 7.  

 Друмске и железничке цистерне са мерењем нивоа, мерни системи за 

компримована гасовита горива за возила, манометри за мерење притиска у 

пнеуматицима, мерила за мерење силе кочења код моторних возила, опациметри, 

уређаји за проверу великог и обореног светла на возилу (реглоскопи), етилометри, 

рефрактометри који се користе у промету роба и услуга, дозиметри, мерила брзине 

возила у саобраћају, влагомери за зрна житарица и семенке уљарица и анализатори за 

мерење садржаја протеина у житу при првом, периодичном и ванредном оверавању 

жигошу се и интервалским жигом у  облику налепнице са месецима.  

Мерила масе, изузев тегова, мерила и мерни системи за непрекидно и 

динамичко мерење количине течности које нису вода, анализатори издувних гасова, 

таксиметри, манометри за мерење крвног притиска који се користе за заштиту здравља 

у здравственим установама, медицински термометри који се користе за заштиту 

здравља у здравственим установама, електрокардиографи, дефибрилатори, 

вишефункцијски уређаји за мониторинг пацијента, инфузионе и перфузионе пумпе, 

дијализни апарати, неонатални и педијатријски инкубатори и реанимациони топли 

столови, ултразвучни физиотерапијски уређаји, високофреквенцијски хируршки 

ножеви и прибор, механички вентилатори или респиратори и анестезиолошки системи, 

при периодичном и ванредном оверавању жигошу се и интервалским жигом у  облику 

налепнице са месецима.  

 

Члан 8. 

 При оверавању мерила код којих постоји информација о уласку у режим 

подешавања метролошких параметара, ставља се и додатни жиг у облику налепнице на 

који се бележи информација о подешавању. 

 При оверавању мерила интервалским жигом у облику налепнице са месецима, 

бушењем се означава  месец у коме истиче рок важења тог жига. 

 

Члан 9.  

Рок важења државног жига истиче: 

 1) последњег дана календарске године, за мерила жигосана интервалским 

жигом; 

 2) последњег дана означеног месеца, за мерила која су жигосана интервалским 

жигом у облику налепнице са месецима. 

 

Члан 10.  

Уверење о одобрењу типа мерила које издаје Дирекција, садржи нарочито: 

1) пословно име и седиште произвођача мерила; 

 2) пословно име и седиште подносиоца захтева;  

 3) назив мерила; 

 4) ознаку основног типа мерила; 

 5) службену ознаку типа мерила коју утврђује Дирекција и која служи за 

идентификацију одобреног типа мерила;  

 6) рок важења уверења; 



5 

 

 7) податке о метролошким и техничким захтевима на основу којих је извршено 

испитивање типа мерила, као и број мерила која се могу подносити на прво оверавање, 

уколико је утврђено ограничење тог броја; 

8) прилог у коме се наводе подаци о метролошким карактеристикама мерила, 

намени мерила, принципу рада с техничким карактеристикама, као и подаци о прегледу 

и жигосању мерила. 

Уверење о  одобрењу типа мерила из става 1. овог члана издаје се на Обрасцу 

УОТМ, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део.  

 

Члан 11. 

 Уверење о оверавању мерила садржи нарочито: 

1) назив мерила; 

2) пословно име и седиште подносиоца захтева; 

3) пословно име и седиште произвођача мерила;  

4) тип мерила; 

5) службену ознаку типа мерила/број исправе о усаглашености; 

6) серијски број мерила који служи за идентификацију мерила;  

7) основне метролошке карактеристике мерила;  

8) податке о власнику, односно кориснику мерила; 

9) рок важења уверења који је исти као и рок важења државног жига; 

10) холограмску налепницу. 

Холограмска налепница из тачке 10) става 1. овог члана је правоугаоног облика, 

заобљених углова, ширине 32 mm и висине 10 mm са оригинацијом и серијским бројем. 

Холограмска налепница из тачке 10) става 1. овог члана која се ставља на 

уверење о оверавању мерила које издаје овлашћено тело садржи и број овлашћеног 

тела. 

Уверење о оверавању мерила које издаје Дирекција издаје се на Обрасцу УОМ, 

који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 

Уверење о оверавању мерила које издаје овлашћено тело издаје се на Обрасцу 

УОМОТ, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део.   

 

Члан 12. 

 Даном почетка примене овог правилника престаје да важи Правилник о врсти, 

облику и начину стављања државних жигова који се употребљавају при оверавању 

мерила („Службени гласник РС”, број 71/17). 

 

Члан 13. 

 Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”, а примењује се од 1. јануара 2024. године. 

 

 

Брoj: 110-00-3/2023-07  

У Београду, 24. марта 2023. године 

                                                                                                                

                                                                                                               М И Н И С Т А Р 

                                                                                                                      Раде Баста 



6 

 

Прилог 1 

ОБЛИЦИ ДРЖАВНИХ ЖИГОВА 

 

А. Жигови Дирекције Б. Жигови овлашћених тела 

  

  
Основни жиг Основни жиг 

  

  
Основни жиг у облику налепнице Основни жиг у облику налепнице 

  

  
Интервалски жиг Интервалски жиг 

  

  
Интервалски жиг у облику налепнице Интервалски жиг у облику налепнице 

  

 

 

 

 
Интервалски жиг у облику налепнице са 

месецима 
Интервалски жиг у облику налепнице са 

месецима 



7 

 

  

  
Додатни жиг у облику налепнице Додатни жиг у облику налепнице 

  

  
Заштитни жиг Заштитни жиг 

  

 

 

 

 
Заштитни жиг у облику налепнице Заштитни жиг у облику налепнице 

 



8 

 

Образац УОТМ 

 
На основу члана 22. Закона о метрологији („Службени гласник РС”, број 15/16), а у вези 

са Правилником о __________(навести метролошки пропис за одређену врсту мерила), 

поступајући по захтеву____________(пословно име/назив и адреса подносиоца захтева за 

одобрење типа мерила), директор Дирекције за мере и драгоцене метале издаје 

 
 

У В Е Р Е Њ Е 
О ОДОБРЕЊУ ТИПА МЕРИЛА 

 
 

Произвођач:                                            ________________________  
 
Подносилац захтева:                                 ________________________ 
 
назив мерила: ________________________ 
 
ознака основног типа: ________________________ 
 
службена ознака типа: ________________________ 
  
важи до: ________________________ 
 
 
 
Испитивањем типа мерила утврђено је да мерило испуњава метролошке и техничке захтеве 
прописане _____________________(навести метролошки пропис за одређену врсту мерила). 
 
Саставни део овог уверења је прилог у коме се наводе подаци о метролошким 
карактеристикама мерила, намени мерила, принципу рада с техничким карактеристикама, као 
и подаци о прегледу и жигосању мерила. 
 

Д И Р Е К Т О Р 
 
Број: _____________                                                                                    _______________ 
У Београду 
         
      

 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 
МЕМОРАНДУМ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
место за холограмску налепницу 

 

 
 
 

 
Образац УОМ 

 
 На основу члана 23. став 5. Закона о метрологији („Службени гласник РСˮ, број 15/16) и 

члана 7. став 2. тачка 3) Правилника о начину и условима оверавања мерила („Службени 

гласник РСˮ, број 7/18), а у вези са _______________________________(навести метролошки 

пропис за одређену врсту мерила), поступајући по 

захтеву__________________________________________ (навести пословно име/назив и 

адресу подносиоца захтева за оверавање мерила), директор Дирекције за мере и драгоцене 

метале издаје 

У В Е Р Е Њ Е 
О ОВЕРАВАЊУ МЕРИЛА 

 

1. Назив мерила:  

2. Подносилац захтева:          

3. Произвођач: 

4. Тип мерила: 

5. Службена ознака типа/ број исправе о усаглашености: 

6. Серијски број:  

7. Основне метролошке карактеристике: 

8. Власник, односно корисник мерила: 

9. Уверење важи до: 
 

Прегледом мерила утврђено је да мерило испуњава метролошке захтеве прописане 
Правилником о___________. 
 
 
 
Број: 
У Београду, _________                                                                    Д И Р Е К Т О Р 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

 
Образац УОМОТ 

 

 
Пословно име Овлашћеног тела 

____________________________ 
Седиште и адреса 
____________________________ 
ПИБ 
____________________________ 
Матични број 
____________________________ 
 

  
 

регистарски број овлашћеног 
тела 

 
 

место за холограмску 
налепницу 

 

 
 

На основу члана 23. став 5. Закона о метрологији („Службени гласник РСˮ, број 15/16), 

члана 7. став 2. тачка 3), Правилника о начину и условима оверавања мерила („Службени 

гласник РСˮ, број 7/18) и Решења број ____________ ____________(навести број решења о 

овлашћивању и датум доношења), које је донео_______________(навести назив органа), а у 

вези са Правилником о __________ (навести метролошки пропис за одређену врсту мерила), 

поступајући по захтеву____________ (име/назив и адреса подносиоца захтева за оверавање 

мерила), овлашћено тело ____________ издаје 

У В Е Р Е Њ Е 
О ОВЕРАВАЊУ МЕРИЛА 

 

1. Назив мерила:  

2. Подносилац захтева:          

3. Произвођач: 

4. Тип мерила: 

5. Службена ознака типа/број исправе о усаглашености: 

6.  Серијски број:  

7.  Основне метролошке карактеристике: 

8. Власник, односно корисник мерила: 

9. Уверење важи до: 
 
 

Прегледом мерила утврђено је да мерило испуњава метролошке захтеве прописане 
Правилником о___________(навести метролошки пропис за одређену врсту мерила). 
 
 
Број: 
У Београду, _________                                                                    ОВЛАШЋЕНО ЛИЦЕ 

 


